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De: Departamento de Licitagoes € Contrafos
Para: Secretaria Municipal de Satide L =
Para: Departamento de Planejamento - SMS _
Assunto: Informagdes (presta) P

Referéncia: Processo n° 053/2022 ~ Chamada Publica n° 002!2022

Senhora Secretaria,
Senhor Coordenador.

Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para encaminhar pedido de
esclarecimentos que foram soficitados pefa Organizacdo Social Misséo Sal da Terra — UPA
Araguari, com vinculagdo ao Ato Convocatéric da Chamada Publica n® 002/2022, Ievado a

publicagdo na forma da lef (doc. incluso).

Solicitamos que as informages sem prestadas com a méxima urgéncia, para que assim,
possamos prestar os esclarecimentos & suscitante, bem como, inserindo os eslcarecimentos no
site oficial da Administraggo Piblica Municipal, para conhecimento ndo so da suscitante como
também de outras interessadas que manifestem interesse no certame. ' :

© Certo de sermos atendidos, desde ja renovamos votos de estima e consideragoes.

Afenciosamente, : : . o
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Soraya Ribeiro de Moura
DD? Secretaria Municipal de Saude

Nesta

. Himo. Sr.
Cleybison Fernando Pires
Coordenador do Departamento de Planejamento da SMS

Nesta

Rua Virgilic de Melo Franco, 550 — Centro — CEP, 38.440-016 - Ax:aguan -MG

Site da PMA; www.araguari.mg.gov.bi - e-mail: licitacao@a raguan mg.gov.br
FONE/FAX: 07*34-3590-3280
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Liclizcde Prefaitura de Araguar] <ilcHacsc@araguarl.

=

DUVIDAS Chamamento Pablico 002/2022

1 mensagem

Najara Castro <palaraupaara@gmail.com>

22 de margo de 2022 10:49
Para: lictacao@araguari.mg.gov.or D

Bom dia, venho afravés deste solicitar maiores esclarecimentos referente &0 Chamamenic Pablico 002/2022. No quanto
segue: ' : .

Tépico 3. Qualidade Técnica; Subitem Implementagao de Servicos e funcionamento da Equipe Interdisciplinar;

_Protocolos de enfermagem (rotinas por nivel de qualificaggo de profissionais) nas éreas de ambulatério e sauds;
Protocolos assistenciais de atengio médica e rotinas operacionais para 0s sarvigos de maior complexidade na medicina
come nas emergéncias e unidades de tarapia intensiva de adulto, oncologia e pediatria,

Visto que o objetive da referida LicitagBo s refere a gestéo de uma Unidade de Pronto Atendimanto.

! esdeja, agradeco a atengio.

Naiara Caroling de Casiro Barcho
Documentacéo
Missdo Sal da Terra - UPA ARAGUAR!

34 38503017

"jrtps:/Imail.google.com/mail]’ulol?ik=647e1 c57dd&view=pi&search=all&pemihid=threac-f43A172800815261 4280666%7Cmsg-f53A1728008152614... /1




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Saflde
Departamento de Planejamento
Rua Dr. Afrénio n® 161 Centro - CEP: 38440072 — Araguari/MG
Contato: (34) 3690-3263
planejamentosaudearaguarimg@gmail.com

Araguari, 24 de margo de 2022.
Oficio: 118/2022

De: Dep. Planejamento - SMS - RS VFS;E.C. ADMiNISLRACﬁ\O‘
P. M. A.
Para: Dep. Licitagdes e Contratos PROTOCOLO

Secretaria Municipal de Administragio

~75MAR. 2022

C/C: Soraya Ribeiro de Moura g
Secretaria Municipal de Satide - DEPT. DE LICITACOES
~..-| ECONTRATOS.

Assunto: Resposta ao Oficio N° 0174/2022 — Dep. de Licita¢oes e Contratos

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por mejo deste, em atendimento ao oficio n°
0174/2022 — Dep. de Licitagdes e Contratos que encaminha pedido de esclarecimentos
formulados pela O.S Misséio Sal da Terra, relativo ao tpico 3 do chamamento Publico n®
02/2022,

Quante ao tépico 3, “Implementagio de Servigos e funcionamento da Equipe
Interdisciplinar” — “Protocolos de enfermagem (rotinas por nivel de qualificacio dos

profissionais) nas dAreas de ambulatério e urgéncia”.

Temos o seguinte: Foram solicitados protocolos para Implementagio desses servigos
para o que o profissional de saide possa ter uma maior capacidade de lidar com as varias
demandas de atendimentos da UPA — (Unidade de Pronto Atendimento), com maior eficiéncia

e cuidado.

E sabido que a UPA ¢ unidade de porta aberta, sendo de praxe o atendimento de
pessoas com varias comorbidades, nio sendo o ateﬁdimento exclusivo somente para a
Urgéncia, uma vez que em condigfes que demandem atendimento mediato em horarios de
néo funcionamento da UBS, esse deve ser prestado pela unidade, bem como caso usudrio se

recuse a procurar o servigo de referéncia mesmo tendo sido classificado como pouco urgente

ou ndo urgente, e seja avaliada a necessidade de garantir o atendimento.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Salde
Departamento de Planejamento
Rua Dr. Afrénio n® 161 Centro - CEP: 38440072 ~ Araguari/MG
_ Contato: (24) 3690-3263
planejamentosaudearaguarlmg@gmall.com

Quanto ao tépico 3, “Implementagiio de Servigos ¢ funcionamento da Equipe
Interdisciplinar” — “Protocolos assistenciais de atencfio médica e rotinas operacionais
para os servigos de maior complexidade na medicina como nas emergéncias e unidades

de terapia intensiva de adulto, oncologia e de pediatria”.

Seguindo o mesmo raciocinio da resposta anterior, podemos enumerar que na UPA,
sdo atendidos os pacientes oncolégicos, pedidtricos que estio em tratamento no SUS, bem
como ¢asos mais graves que necessitem de intubagfio e internagdo em leito de terapia

intensiva.

Desta forma s3o solicitados protocolos ‘para atendimento de casos de maior

complexidade dando apenas como exemplo tais quadros.

Sendo $0, despedimos reiterando votos de elevada estima.

Atenciosamente,

CLEYBISON ANDO PIRES
Coordenador Dep. Planejamento - SMS
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Prefsitura de ' ' o ]
_ Licitagéo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

' Edital de Chamamento Priblico n® 02/2022 - Processo n° 053/2022.

. 1 mensagem

Geylton Langholz <coordenacao.Iicitacoes@avantesocial.org.br> 28 de margo de 2022 13:18
Para: licitacao@araguari.mg.gov.br ‘

Prezado Sr. Bruno, boa tarde!

1 O Instituto Juridico para Efetivagdo da Cidadania e Salde, CNPJ 03.893.350/0001-12, entidade qualificada coma
Organizagéo Social de Salide o ambito do Municipio de Araguari, vem por meio deste solicitar esclarecimento acerca do
Edital de Chamamento Publico n® 002/2022, processo Administrativo n® 053/2022, sendo o que segue:

O Edital de Chamamento Publico n® 02/2022 possui o seguinte objeto:

SELECA(} DE ORGANIZACAO SOCIAL PARA A CELEERACA{) DE-CONTRATO DE
GESTAO PARA O GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZACAQ E EXECUCAD DAS
ACOES E SERVICOS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO —~ UPA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ARAGUARIMG.

Das condigdes de ,paLticipag,éo: .
3.  DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO

31 Somente poderio pammpar da presente selegdo, as Omamzacoea Socinis qu
gualificadas pelo Municipio de Amguart™MG, no drea da Saiide, na data do chamamento phblico

2 gue manifestaram interesse na forma do subitem 2.1 deste edital,

Da habilitag3o:;
1 — Comprovacie da quealificacie ceme organizagio secial pelo Mmicipio de
Araguari/MG;

Conforme prewsto em edital, as Organizag8es Sociais deverao comprovar possuir capital social, ou de patriménio
liguido social igual ou superior a 5% (cinco por cento) do valor estimado do objeto deste Chamamento Publico:

4} Comprovagio de possuir capital social, ou de patrimdnio liyuido social igual ou
superior a 5% (cinco por cento) do valor estimado o objeto deste Chamamento Piiblico;

¢} A comprovagdo acima solicitada poderd ser feita pela dltima alteracio do ato

” e

constiturivo ol estatuto social, devidamente registrados na forma da lei ou pelo Balaneo Social
€ ou Patrimonial e demonstragdes contdbeis do dltimo exercicio social, j& exigiveis ¢
apresenfados na forma da let, conforme disposto no art. 31, 1, da Lei 8.666/93 e suas alteragBes

pmfenorﬁ's

Vejamos o que diz a Lei e Decreto de qualificacio de Organizacbes Sociais no &mbito do Municipio de Araguari;

LEI Ne 5427, DE 6 DE SETEMBRO DE 2014,

(V|de regulamentacéo dada pelo Decreto n2 59/2015]

"DISPOE SOBRE A QUALIFICACAO DE ENTIDADES
. COMO ORGANIZACOES SOCIAIS NO Amsm} Do
MURICIPIO DE ARAGUARE”

https://mail. google.com/mail/u/0/?ik=64721 c5Tdd&viewzpt&search=al!&permthid=thread-f%3A‘I7285611241 02833192%7Cmsg-f%3A1728561124102...  1/2 .
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.-
: O Poder Executivo poderd gualificar como organizacBes socials as pessoas juridicas de direito privado,
sarn fins Jucratives, cuias athvidades sefam dirigidas ac ensing, & pesquisa cientifica, a0 desanvolvimsnto
'temoldgico, & protegdo o preservacio do melo ambiente, & cultura, 3 saide = ao ssporte, atendidos aos
requisitos previstos nesta ial.

S¥o raquisitos especificos para que as entidades privadas referidas no arfigo anterior habilitem-se 4
. gualificacBo como organizacio sociah '

| - comprovar o regisiro de seu ato constitutivo, dispondo sobra:

b} finalidade nio-lucrativa, com a obrigatoriedade de investimento de seus sxeedentes financeiros ne
desanvelvimento das prdprias atividades;

Observado que a Organizagio Social possui finalidade ndo lucrativa e que obriga-se a investir seus excedentes no
desenvolvimento das proprias atividades (exigéncia da propria lei n® 5427/2014), ha grande possibilidade da instituico
néo possuir patrimdnio social, por sua propria natureza, compatfvel aos 05% exigidos pelo referido edital, limitando,
assim a participagdo das entidades, como é o caso da Avante Social.

Desta forma, haja vista ndo mencionada em edital, ha a possibilidade de apresentacdo de garantia para a
assinatura do Contrato de Gestao, uma vez que impossibilitada de apresentar patriménio social minimo
compativel com o exigido em edital?

Sendo o que tinha a esclarecer, desde ja agradeco e aguardo retornoe.

Alenciosaments,

Geylton Langholz

Coordenador de LicitacOes e Novas Parcerias
wonn.avantesocial.org.br

31 3205-5655

31983750130

anS

- [heesct IDDS

“Este e-mail e quaisquer anexos sdo correspondéncias confidenciais destinadas apenas ao use da pessoa fisica ou juridica acima
indicada. Se vocé ndo for o destinardrio pretendido ou 0 agente responsdvel por entregar a mensagem ao destinatdrio pretendido,
vocé serd notificado de que qualguer divulgacéio, distribuicdo ou cépia desta comunicagdo € estritamente proibida. Se vocé recebeu
esta comunicagdo por engano, notifique o remetente por telefone ou respondendo a esta mensagem e, em seguida, exclua esta
mensagem de seu sistema.’

hitps:/mail.google.com/mail/iu/0/7ik=847 e 1c57 dd&view=pt&search=all&permthid=thread-f% 3A1728561124 102633192%7Cmsg-f%3A1728561124102... = 2/2




Prefeitura Municipal de

[ ARAGUARI

. Departamento de Licitagdes e Contratos

Araguari-MG, 29 de margo de 2022.

Oficio n.° 0188/2022

De: Departamento de Licitagoes e Contratos.

Para: Secretaria Municipal de Saiide

Para: Departamento de Planejamento - SMS

Assunto: Informagoes (presta)

Referéncia: Processo n°® 053/2022 - Chamada Pablica n° 002/2022

Senhora Secretaria,
Senhor Coordenador.

Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para encaminhar pedido de
esclarecimentos que foram solicitados pela Organizagdo Social Missdo Sal da Terra - UPA
Araguari, com vinculacdo ao Ato Convocatério da Chamada Piblica n® 002/2022, levado a
publicagdo na forma da lei {(doc. incluso).

Solicitamos que as informages sem prestadas com a maxima urgéncia, para que assim,
possamos prestar os esclarecimentos a suscitante, bem como, inserindo os esclarecimentos no
site oficial da Administragio Puablica Municipal, para conhecimento nfo s6 da suscitante como
tambem de outras interessadas que manifestem interesse no certame.

Certo de sermos atendidos, desde ja renovamos votos de estima e consideragdes.

Atenciosamente, - T T, e,
! CRITIF L NC, v L i
i
o 029103 1 R :
i
% §
Presidente d i elegdo b s
llma. Sra. _
Soraya Ribeiro de Moura
DD? Secretaria Munlmpal de Salde o . : ( 32
Nesta , 3 . 29 ’03
-r ‘ Vf'. , . ’}'
limo. Sr. | . e, YV‘)“
Cleybison Fernando Pires ' ! 2 D
Coordenador do Departamento de Planejamen’{o da SMS | 4,&" :

Nesta

Rua Virgilio de Melo Franco, 550 — Centro — CEP. 38.440-016 - Araguari — MG
Site da PMA: www.araguari.mg.gov.br - e-mail: licitacac@araguari.mg.gov.br
FONE/FAX: 0**34-3690-3280
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Brefefture Ge
- Araguari

Licitagio Frefeltura de Araguari <licitacao@saraguari.mg.gov.br>

DUVIDAS Chamamento Pdblico 00212022 -

1 mensagem :

28 de margo de 2022 16:12

Naiarg‘Castro <naiaraupaara@gmail.com=>
Para: licitacao@araguari.mg.gov.br - ‘

Bbé tarde, venhe através deste solicitar maicres esclarecimantos referente-ao Chamamento Piblico 002/2022. No
quanio segue: :

Tépico 3. Qualidade Técnica; Subitem Implementagéo de Ser(xig.os e funcionamento da Equipe Interdisciplinar;
Protocolos assistenciais de atengio médica e rotinas operacionais para Unidade urgéncia e emergéncia, destaques

para os plantdes e sobreavisos (Pagina 16).

ANEXO | - Plano Operativo - 3 - DIRETRIZES DO ATENDIMENTO - A TPA de Araguari é de Porte I1
atendende uma populagio acima de 118.000 habitantes sendo necessarios no minime 10 eleites de
observacio masculina, 10 leitos de observaciio feminina, 10 leitos de observacio infantil e 5 leitos

_de sala de urgéncia. Devido 4 pandemia de COVID-19, foi permitido 15 leitos de superte
ventilatério na unidade de acorde com a Portaria GM/MS N° 471, de 17 de marco de 2021.
Ressalta-se que atualmente, consta na Unidade 10 leitos observaco adulto(feminino e masculing), 5 leiies
pediatrica, 2 leitos de isolamento e 3 leiios de estabilizacgo e 1 de parada cardiorespiratoria.

6.3 - EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E VEICULOS - Os equipamentos médicos hospitalares serao
cedidos mediante permissio de uso e rol devidamente patrimoniado para o fomento da atividade, ou
contratados pela OS por comodato devendo a manutencio preventiva e corretiva dos equipamentos e
veiculos (ambuléncias e etc.) ficar a cargo da Entidade Contratada, bem como o material

| necessario a utilizacfio, inclusive o abastecimento da frota.

Quantos & quais veiculos estardo a disposicdo da Unidade?
Ressalta - se que os velculos que estéo sendo utilizados atualmente s3o velculos com alta quilometragem & com

muitos anos de uso. Com isso acarreta frequentemente manutengdo "corretiva”, prejudicando a assisténcia.
Nesse sentido, constara no Contrato de Gestéo, que & SMS em situactes adversas, comao quebra, substituigao de

ambulancia e transferéncia serdo feitas pela mesma guando salicitadas ?

Ag ambulincias serdo utilizadas na modalidade uso compartilhado com a Gestora da UPA Unidade de
Pronto Atendimento, sendo que estas ambuldncias ficardo 24h 3 disposigdo somente da UPA.

Os veiculos serdo usadas na modalidade compartithada e & manutencao e abastecimento da frota de
reésponsabiiidade da 087? :

Alt,

Naiara Caroline de Castro Bercho
Documentagio

Missdo Sal da Terra - UPA ARAGUARI
34 36903017

Litnn-dimnll annala reamimailmd2ik=R47a1 n57dd&View=ni&search=a.ﬂ&permthid;’[hread.—f%3A1 728572052406118749%7Cmsg-f%3A172857205... 141



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Saude
Departamento de Planejamento
Rua Dr. Afrdnio n° 161 Centro - CEP: 38440072 — Araguari/MG
Contato: (34) 3690-3263 o C
planejamentosaudearaguarimg@gmail.com

Araguari, 29 de margo de_2022.
Oficio: 120/2022 '
De: Dep. Plancjamento - SMS

[SEC. Ang\izusLRACiio
Para: Dep. Licitagdes e Contratos _ P M. A. _
‘ ia Munici ini - coLO
Secretaria Municipal de Administragfo PROTO O

| Y gNAR 2022 |
C/C: Soraya Ribeiro de Moura ) YIQ

Secretaria Municipal de Saude
DEPT. DE LICITACOES
E CONTRATOS.

Assunto: Resposta ao Oficio N° 0188/2022 — Dep. de LicitagSes e Contratos — Sec.
Administracio.

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, em atendimento ao oficio n°
0188/2022 — Dep. de Licitagbes ¢ Contratos 'que encaminha pedido de esclarecimentos
formulados pela O.S Missdo Sal da Tetra, relativo ao tépico 3 do chamamento Publico n°

- 02/2022.

Quanto ao tépico 3, “Implementacio de Servigos ¢ funcionamento da Equipe
Interdisciplinar” ~ “Protocolos assisténcias de atengio médica e rotinas operacionais

para unidade de urgéncia ¢ emergéncia”, com destaque para os plantdes e sobreavisos
(pag. 16) |

Temos o seguinte: Foram solicitados prbtocolos para Irﬁplementaq:éo desses servicos
para o que o profissional de satide possa ter uma maior capacidade de lidar com as vérias
demandas de atendimentos da UPA — (Unidade de Pronto Atendimento), com maior eficiéncia

e cuidado.

Este item avalia a capacidade gerencial da proponente quanto a administrar ‘uma
Unidade de Pronto Atendimento e conduzir as agles assistenciais com bom nivel de
desempenho, com equipe titulada nas areas que se propde assistir, e que no caso em tela em
que a O.5 Missdo Sal da Terra estd questionando, se as O.S concorrentes ao certame
apresentar a implementacdo de protocolos assisténcias de aten¢fio médica e rotinas

opetacionais para Unidade de urgénecia e emergéneia, destaques para os plantes e

sobreavisos, a administragiio estd com isso almejando um servigo de qualidade para a




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Saldde .
Departamento de Planejamento
Rua Dr. Afrdnio n® 161 Centro - CEP: 38440072 — Araguarll MG
- Contato: (34) 3690-3263
planejamentosaudearaguarimg@gmail.com

populagéio, pois uma instituicdo gestora da UPA com a implementagdo destes servigos e no
caso com uma escala de plantdes e sobreavisos bem definida garantird um bom atendimento,
sem haver prejuizo no atendimento caso o profissional de satde venha a se ausentar do

trabalho.

ANEXO I - PLANO OPERATIVO - 3 . DIRETRIZES DO ATENDIMENTO - A

UPA de Araguari ¢é de Porte II atendendo uma populagiio acima de 118.000 habitantes

- sendo necessarios no minimo 10 eleitos de observacio masculina,‘ 10 leitos de observacio
femina, 10 leitos de observagiio infantil ¢ 5 leitos de sala de urgéncia. Devido & pandemia
de COVID-19, foi permitido 15 leitos de suporte ventilatério na unidade de acordo com

a Portaria GM/MS N° 471, de 17 de marco de 2021,

Conforme consta na Portaria n° 10 de 3 de janeiro de 2017 que Redefine as diretrizes
de modelo assistencial e financiamento de UPA 24h de Pronto Atendimento como
Componente da Rede de Atengfo as Urgéncias, no dmbito do Sistema Unico de Saude, em
que as UPA’s terdo o NUMERQ MINIMO DE LEITOS CONFORME O SEU PORTE, ¢
que no caso a UPA de Araguari que é porte IT terd que ter no MINIMO 11 LEITOS DE -

OBSERVACAO (MASCULINO E FEMININO) E 3 LEITOS DE SALA DE

" URGENCIA. Assim tendo por base esta portaria, a administragio achou - se por bem para

um melhor atendimento da populagfo solicitar no chamamento Pdblico n° 002/2022 a

quantidade de 10 leitos masculinos, 10 leitos femininos e 5 leitos infantis.

Haja vista que no questionamento enviado pela a 0.S Missdo .Sal da Terra ha a.
informagéio de que na Unidade j4 funciona 21 leitos, sendo 10 leitos de observagiio adulto
(masculino/feminino), 5 leitos pedidtricos, 2 leitos de isolamento, 3 leitos de estabilizacdo e 1
de parada cardiorrespiratéria, sendo assim, a quantidade de leitos pedido no presente edital
soma-se¢ um total de 25 leitos, que no caso em epigrafe o aumento foi somente de mais 4
(quatro) leitos, sendo a disposigio destes leitos de acordo com as necessidades da Unidade de
Pronto Atendimento. Vale salientar que a Secretaria Municipal de Saude ja deu inicio ao
processo de ampliacio do prédio onde abriga a UPA, a saber, o Processo Administrativo n°

303/2022 que esta em andamento do Departamento de Licitagio da SMS..




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Salde .
Departamento de Planejamento
Rua Dr., Afrdnio n° 161 Centro - CEP: 38440072 — Araguarll MG
Contato: (34) 3690-3263
planejamentosaudearaguarimg@gmail.com

Segue abaixo artigo 13 da Portarian® 10 de 3 ‘de janeiro de 2017:

Art. 13. As UPA 24h habilitadas em investimento até 31 de dezembro de 2014, mantém a
classificagdo em portes I, 11, e IIl, para o fim especifico de conclusdo do financiamento do
investimento aprovado, sem prejuizo da concessdo do custeio, na forma prevista nos Arts. 23
e 24 desta Portaria, e nos seguintes termos:

-7 LEITOS 2 LEITOS

j PORTE III 200.001 A 300.000 HABITANTES 15 LEITOS | 4 LEITOS

Pardgrafo Unico. A definicdo dos portes da UPA 24h, prevista no guadro acima, poderd
variar de acordo com a realidade loco regional, levando-se em conta a sazonalidade
apresentada por alguns tipos de afeccdes, como, por exemplo, o aumento de demanda por
doengas respiratdrias verificado na clinica pedidtrica e na clinica de adultos/idosos durante
o inverno, dentre outras. o

6.3 EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES E VEICULOS:

Os equipamentos médicos hospitalares serfio cedidos mediante permissdo de uso e rol
devidamente patrimoniado para o fomento da atividade, ou contratados pela OS potr comodato
~ devendo a manutencfio preventiva e corretiva dos equipamentos e veiculos (ambulfincias
e ete.) ficar a cargo da Entidade Contratada, bem como o material necessario a utilizaggo,
inclusive o abastecimento da frota, '

As ambuléncias serfio utilizadas na modalidade uso compartilhado (que a propriedade é do
municipio, mas ficard sob a responsabilidade da O.S gestora da.UPA) com a Gestora da

UPA- Unidade de Pronto Atendimento, sendo que estas ambulincias ficardo 24h -2 .

disposiciio somente da UPA. Ficando sob a guarda e responsabilidade da O.S vencedora do
certame a quantidade de 2 (duas ! ambuldncias.

Em casos adversos o municipio podera atender a solicitagdo da UPA para realizagfo
de atendimento, neste caso sendo observado a disponibilidade informada pelo chefe do
Departamento de Transporte da Secretaria Municipal de Satde.

Os recursos financeiros para manutengéio e abastecimento da frota estdo descritos na
Planilha Custo UPA, aba Manutengfio Pequenos Reparos.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Salide
Departamento de Planejamento
Rua Dr. Afrénio n? 161 Centro - CEP: 38440072 — AraguarllMG
Contato: (34) 3690-3263
planejamentosaudearaguarimg@gmail.com

Sendo s6, despedimos reiterando votos de elevada estima.

Atenciosamente,

‘C,/WT }r a8
CLEYBISON EERNANDO PIRES

Coordenador Dep. Planejamento - SMS
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fernanda.rodrigues@s3saude.com.br <fernanda.redrigues@s3saude.com.br> ' 28 de margo de 2022 17:06
Para: licitacao@araguari.mg.gov.br
Cc: Projetos <projetos@s3saude.com.br>

Prezado Presidente da Comiss&o Especial de Selegio,

A ASSOCIACAO DE PROTEGAO A MATERNIDADE E INFANCIA UBAIRA — S3 GESTAO EM SAUDE, pessoa

juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 14.284.483/0001-08, neste ato representada

por sua Diretora de Projetos, Sra. Fernanda Rodrigues, vem, tempestivamente, conforme previsto no item 1.2 do

edital, apresentar SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTOS referente ac Chamamento PUblico 002/2022, processo
- n® 053/2022, conforme arguivo anexo.

Atenciosamente,

FERNANDA RODRIGUES

Diretors de projetos

| © (71)4105-1335 | 99994-9325
; & sisaudecom.br

. : © R. Dr. josé Perdia, 275, Satas 709-710
GESTAQO EM SAUDE Edificio Metropolis Empresarial - Stiep
Saivador/BA - CEP: 41770-235

@y Novo Pedido de Esclarecimento UPA Araguari.pdf
= 191K
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GESTAO EM SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAR],
PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL DE SELECAO

REF: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2022

Prezado Presidente,

A ASSOCIAGAO DE PROTEGAC A MATERNIDADE E INFANCIA UBAIRA — S3 GESTAO EM
SAUDE, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°
14,284 .483/0001-08, sediada & Rua Antdnio Teixeira Della Cella, s/n, CEP 45.310-000, Ubaira/BA,
neste ato representada por sua Diretora de Projetos, Sra. Fernanda Rodrigues, brasileira, casada,

* nutricionista, portadora do RG n® 33.112.819-6, CPF n° 312.676.638-20, residente e domiciliada &

Rua das Patativas, 43, Imbui, CEP 41.720-100, SaliradorlBA, vem, tempestivamente, conforme
previsto no edital, apresentar, vem, tempestivamente, conforme previsto no item 1.2 do edital,

apreéentar:
SOLIGITACAC DE ESCLARECIMENTOS, con'forme abaixo listado:
item do Edital/ Termo de ReferéncialAnexo Esclarecimento solicitado

Protocolos assistenciais de atengdo médica e rotinas

operacionais para os servigos de maior complexidade . ) - .
. o . A unidade tera o servigo de oncologia?
na medicina como nas emergéncias e unidades de

terapia intensiva de adulto, oncologia & de pediatria

Nestes termos, pede deferimento

Salvador/BA, 28 de margo de 2022.

.rmuﬂ{m M&M

—

Fernanda da Sllva Rodngues
Diretora de Projetos

wirw s3saude.combn T
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. 1 mensagem

Naiara Castro <naiaraupaara@gmail.com> 28 de margo de 2022 14:46
Para: licitacao@araguari.mg.gov.br

Boa tarde, venho através deste solicitar maiores esclarecimentos referente ao Chamamento Publico 002/2022, No
quanto segue:

Xl = A documentacio relativa a qualificacdo econdmico-financeira consistira em:

' a)Balango Social e ou Patrimonial e demonstra¢des contabeis do Ultimo exercicio social, ja exigiveis e apresentados na
forma da lei, conforme preconizado nas disposigdes do art. 1.181 da Lei Federal no 10,406/2002, e que comprovem a
boa situacdo financeira da Organizag&o Social, vedada a sua substituigio por balancetes ou balangos provisorics,
podendo ser atualizados por indices oficiais quando encerrados ha mais de 3 ({trés) meses da data de apresentagio da
proposta.

O Balango Patrimonial do dltimo exercicio da Misséo Sal da Terra estd em processo de auditoria. Dessa forma, podemos
apresentar o relativo a 2020 ?

MNaiara Caroline de Castro Bercho
Documentagéo

Missdo Sal da Terra - UPA ARAGUARI
34 36903017

https:/fmail. google.com/mailfu/0/?ik=647e1c57dd&view=pt&search=all&permthid=thread-f% 3A1728657239355840060% 7 Cmsg-i%3A1728657239355... 11




